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Nr 431.

Godkänd av första kammaren den 18 juni 1920. 
Godkänd av andra kammaren den 18 juni 1920.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående läkning av bevill- 
ningarna för år 1921.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 46.)

Till Konungen.

Sedan Eders Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition avgivit 
förslag i fråga om bevillningarna för år 1921, bär Eders Kungl. Maj:t i 
propositionen nr 437, med återkallande av tidigare förslag i den man 
de strede mot de i sistnämnda proposition framställda, föreslagit riks­
dagen, bland annat, vissa förändringar i nyssnämnda, beträffande 1921 
års bevillningar framlagda förslag.

Enligt det ändrade förslag, som från Kungl. Maj:ts sida sålunda 
föreligger, äro de under rubriken »A. Egentliga statsinkomster. I. 
Skatter» hänförda bevillningarna jämte mantalspenningarna samt präster­
skapets till statsverket indragna tionde upptagna sålunda:
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Kronor

A. Egentliga statsinkomster.

I. Skatter:
1. Mantalspenningar................................................................... 900,000
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde........... 2,176,140
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
a. Skatt å inkomst och för­

mögenhet .......................  246,500,000
% B-skatt å aktiebolag m. fl. 5,500,000 252,000,000

b. Bevillningsavgifter för särskilda för­
måner och rättigheter, bevillning'...

c. Stämpelmedel, bevillning.......................
d. Lastpenningar, bevillning.......................
e. Hyresvärdestegringsskatt, bevillning...

4. Tullar och acciser:

200,000
55,000,000

800,000
6,500,000 314,500,000

a. Tullmedel, bevillning............ ................... 105,000,000
b. Sockerskatt, bevillning........ ................... 19,000,000
c. Tobaksskatt, bevillning........................... 38,600,000
d. Brännvinstillverkningsskatt,

bevillning........................... 15,000,000
e. Rusdrycksförsäljningsmedel,

bevillning................
f. Maltskatt, bevillning.

20,000,000

JW)00 41,000,000 203,600,000
521,176,140

Postverkets bruttoinkomster, bevillning, äro i propositionen nr 437 
upptagna till 78,200,000 kronor.

Med beaktande jämväl av propositionen nr 437 meddelar riks­
dagen härmed sina beslut angående beräkning av de särskilda bevill- 
ningarnas belopp för år 1921 vid tillämpning av gällande eller vid 
innevarande riksdag fastställda grunder.

I sistnämnda proposition nr 437 har Eders Kungl. Maj:t jämväl 
hemställt, att riksdagen måtte besluta, att inkomst- och förmögenhets­
skatt för år 1921 skulle utgå med 185 procent av de i 19 § förord­
ningen om inkomst- och förmögenhetsskatt stadgade grundbelopp. I 
anledning av sistnämnda hemställan meddelar riksdagen sitt beslut i 
samband med behandlingen av inkomst- och förmögenhetsskatten.
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Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända 
betänkande nr 46, varav ett tryckt exemplar bilägges, får riksdagen 
för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen i förevarande ämne 
fattat följande beslut.

Riksdagens skrivelse Nr 431.

l:o.

Inkomst- och förmögenhetsskatten.

Riksdagen har beslutat, att inkomst- och förmögenhetsskatten skall 
för år 1921 utgå med 175 procent av de i 19 § förordningen om in­
komst- och förmögenhetsskatt stadgade grundbelopp; samt att inkomst- 
och förmögenhetsskatten skall för år 1921 beräknas på följande sätt: 

Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
«) Skatt å inkomst och förmögenhet kr. 233,000,000
p) B-skatt å aktiebolag m. fl....... . » 5,000,000 kr. 238,000,000.

2:o.

Bevillning av fast egendom samt av inkomst.

Riksdagen bär, med avslag å propositionen nr 437 i vad. den 
avser denna inkomsttitel, beslutat, att bevillning av fast egendom samt 
av inkomst skall för år 1921 beräknas till 4,600,000 kronor.

3:o.

Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

Riksdagen har beräknat bevillningsavgifterna för särskilda för­
måner och rättigheter för år 1921 till 200,000 kronor.

4:o.

Stämpelmedel.

Riksdagen har beräknat stämpelmedlen för år 1921 till 55,000,000 
kronor.
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5:o.

Lastpenningar:^.

Riksdagen har beräknat lastpenningarna för år 1921 till 800,000
kronor.

6:o.

Byggnadsskatt.
Riksdagen har bland inkomsterna å 1921 års riksstat uppfört 

byggnadsskatt, bevillning, med 6,500,000 kronor.

7:o.

Tullmedlen.

Riksdagen har beräknat tullmedlen för år 1921 till 110,000,000
kronor.

8:o.

Sockerskatten.

Riksdagen har beräknat sockerskatten för år 1921 till 19,000,000 
kronor.

9:o.

Tobaksskatten.

Riksdagen har beräknat tobaksskatten för år 1921 till 40,000,000 
kronor.

10:o.

Brännvinstillverkningsskatt.

Riksdagen har beräknat brännvinstillverkningsskatten för år 1921 
till 15,000,000 kronor.
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ll:o.

Rusdrycksförsäljningsmedel.

Riksdagen har beräknat rusdrycksförsäljningsmedlen för år 1921 
till 20,000,000 kronor.

12:o.

Maltskatten.
Riksdagen har beräknat maltskatten för år 1921 till 6,000,000 

kronor.
13:o.

Punschskatten.
Vid denna punkt anmärker riksdagen, att i enlighet med vad riks­

dagen i anledning av propositionen nr 136 med förslag till förordning 
om punschskatt beslutat, varom skrivelse nr 320 avlåtits, inkomsttiteln 
punschskatt icke upptages bland bevil!ningarna för ar 1921.

14:o.

Omsättningsskatt och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Riksdagen har antagit följande förslag till

Förordning angående dels en omsättnings- dels en utskänkningsskatt å
spritdrycker.

Härigenom förordnas som i Öl j er:

Omsättningsskatt.

1 §•

För spritdrycker, som försäljas här i riket, skall, i den utsträckning 
bär nedan sägs, till staten erläggas en avgift, benämnd omsättningsskatt. 
Bihang till riksdagens protokoll 1920. 14 samt. Nr 429—431. I
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2 §•
Omsättningsskatten upptages vid rusdrycksförsäljningsbolagens in­

köp av spritdrycker och utgår med 25 procent av det belopp, för vilket 
bolagen inköpa sådana drycker.

Rusdrycksförsäljningsbolagen äga att efter grunder, som av kontroll­
styrelsen fastställas, vid försäljningen av spritdryckerna göra sig betäckta 
för omsättningsskatten.

3 §•
I fråga om omsättningsskattens inlevererande till statsverket skall 

följande gälla:
Då rusdrycksförsäljningsbolags inköp av spritdrycker sker genom 

den av kontrollstyrelsen tillsatta pris- och inköpsnämnden, skall bolaget 
vid spritdryckernas likviderande till omförmälda nämnd erlägga å köpe­
skillingen belöpande omsättningsskatt.

\ id inköp av spritdrycker annorledes än genom berörda nämnd 
skall rusdrycksförsäljningsbolag senast den femtonde dagen i månaden 
näst efter den, under vilken inköpet ägt rum, till nämnden avlämna av 
bolagets styrelse på heder och samvete bestyrkt uppgift rörande köpe­
skillingen, däld inberäknad tull- och fraktkostnad, ävensom erlägga därå 
belöpande omsättningsskatt.

Pris- och inköpsnämnden åligger att senast den femtonde dagen 
i varje månad å statsverkets giroräkning i riksbanken insätta under 
nästföregående månad influtna omsättningsskattebelopp.

Utskäiikni nässkatt.

4 §'
För spritdrycker, vilka utskänkas, skall upptagas en särskild avgift, 

benämnd utskänkningsskatt.

5 §.
Utskänkningsskatt utgår med 2 kronor för varje liter.

6 §•

Utskänkningsskatten upptages vid utskänkningen, dock att, där 
rusdrycksförsäljningsbolag till annan överlåtit rättighet till iskänkning, 
skatten skall erläggas vid dennes inköp av spritdrycker för rörelsen, 
såsom om utskänkningen då ägde rum.
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7 §•

För utskänkningsskatt ansvarar vederbörande rusdrycksförsäljnings-
bolag.

8 §•

Rusdrycksförsälj ningsbolag åligger
dels att senast den femtonde dagen i varje månad å statsverkets 

giroräkning i riksbanken insätta utskänkningsskatt för den myckenhet 
spritdrycker, som från bolaget under nästföregående manad ntskänkts 
eller försålts till den, till vilken bolaget upplåtit utskänkningsrättighet,

dels ock att senast den tjugonde dagen i varje månad till kontroll­
styrelsen avlämna — jämte bevis om berörda insättning — av bolagets 
styrelse pa heder och samvete bestyrkt, specificerad uppgift röiande om­
fattningen av berörda iskänkning och försäljning.

9 §•

Kontrollstyrelsen äger meddela närmare föreskrifter och anvisningar 
rörande sättet för utskänkningsskattens uppbärande och redovisande.

Riksdagens skrivelse Nr 431. 11

Gemensamma bestämmelser.

10 §• *
Kontrollstyrelsen åligger att före utgången av varje månad till 

statskontoret avlämna uppgift a de under nästföregående manad influtna 
omsättnings- och utskänkningsskattemedel.

11 §•

1 mom. Den, som i uppgift, varom i 3 § sägs, upptager lägre 
köpeskilling än den verkliga, så ock den, som i uppgift, varom i 8 § 
förmäles, upptager mindre myckenhet än som försålts, straffes med böter 
från och med ettusen till och med tiotusen kronor eller med fängelse. 
Den skyldige vare tillika pliktig att erlägga felande omsättnings- eller 
utskänkningsskatt.

2 mom. Underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna sådan 
uppgift, som i 3 § omförmäles, eller avlämna sådan uppgift eller sådant 
bevis, varom i 8 § sägs, böte tio kronor för varje dag, uppgiften ellei 
beviset utebliver; och äger kontrollstyrelsen därjämte genom lämpliga 
viten tillhålla den försumlige att uppfylla sin skyldighet. Där omsätt­
ningsskatt ej inom stadgad tid av rusdrycksförsäljningsbolag inbetalas,
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må sådan skatt utmätas med 20 procent av det belopp, vara kontroll- 
styrelsen på grand av verkställd undersökning fastställer skatt hava bort 
erläggas. Likaledes må, där stadgad insättning av utskänkningsskatt ej 
skett före utgången av månaden näst eft^r den, under vilken den 
myckenhet, för vilken skatten utgått, blivit försåld, sådan skatt utmätas 
till ett belopp motsvarande 6 kronor för varje liter av den myckenhet 
spritdrycker, som kontrollstyrelsen efter verkställd undersökning fastställer 
hava försålts.

Riksdagens skrivelse Nr 431.

12 §.
Förseelse mot föreskrifterna i denna förordning åtalas vid allmän 

domstol.
Böter och viten, som enligt denna förordning ådömas, tillfalla 

kronan.
Saknas tillgång till deras fulla gäldande, skola de förvandlas enligt 

allmän strafflag.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1920 samt gälier intill 
utgången av år 1921.

Härvid skall dock iakttagas:
Den, till vilken rusdrycksförsäljningsbolag överlåtit rättighet till 

utskänkning av spritdrycker, är skyldig att erlägga utskänkningsskatt 
för sitt lager av dylika drycker vid tiden för förordningens ikraftträdande 
och åligger det honom att dels samma dag förordningen träder i kraft 
till vederbörande rusdrycksförsäljningsbolag avlämna på beder och samvete 
avgiven, specificerad uppgift angående berörda lager, dels ock före 
den 15 juli 1920 erlägga därå belöpande utskänkningsskatt till bolaget, 
som har att senast den 15 i nästpåföljande månad uti den i 8 § angivna 
ordning inleverera skatten till statsverket. Upptager någon mot bättre 
vetande i uppgift, varom nu är sagt, mindre myckenhet än han vid tiden 
för förordningens ikraftträdande innehar, eller "underlåter någon att inom 
föreskriven tid avlämna sådan uppgift eller erlägga stadgad utskänk­
ningsskatt för sitt lager av spritdrycker vid tiden för förordningens 
ikraftträdande, vare i tillämpliga delar lag som i 11 § för motsvarande 
fall sägs.

Här avsedd innehavare av utskänkningsrättighet, vilken vid ut­
gången av förordningens giltighetstid innehar lager av spritdrycker, 
äger, därest han nästa helgfria dag till vederbörande rusdrycksförsäljnings­
bolag angående berörda lager avlämnar sådan uppgift, varom ovan sagts,



att återbekomma därför erlagd utskänkningsskatt. Upptager någon mot 
bättre vetande i omförmäld a uppgift större myckenhet, an lian vid tiden 
för utgången av förordningens giltighetstid innehade, straffes som i 
§ 1 mom. första punkten sägs.

Riksdagens skrivelse Nr 431. lcS

Vidare har riksdagen för 
stadgandet

sin del beslutat, att, utan hinder av 
i gällande förordning angående stats-1 sista stycket av 1 s ^ &*»“““— *------ -—o « .

verkets fond av rusdrycksmedel, de genom de sålunda beslutade skatterna
inflvtande medlen icke skola läggas till nämnda fond. c..

Slutligen har riksdagen bland inkomsterna å 1921 ars riksstat uppfart 
omsättningsskatt och utskänkningsskatt å spritdrycker, bevil ning, me 
kronor 41,000,000.

a

Under förutsättning att riksdagen kommer att, i enlighet med vad 
statsutskottet i dess memorial nr 240 A angående statsregleringen för ar 
1921 hemställt, uppföra mantalspenningar och prästerskapets tionde med
av Kungl. Makt föreslagna belopp, resp. 900,000 och 2,176,140 kronor, 
komma inkomsttitlarna under rubrikerna »A. Egentliga statsinkomster. 
I. Skatter» att i riksstaten för år 1921 uppföras med följande belopp:

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 14 sand. Nr 429 431. 3
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A. Egentliga statsinkomster.
I. Skatter:

1. Mantalspenningar ...........................................................
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde ...............
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
ce. Skatt å inkomst och för­

mögenhet ............................... 233,000,000
r- B-skatt d aktiebolag m. fl.... 5,000,000 238,000 000

b. Bevillning av fast egendom samt av inkomst,
bevillning ....................................................... 4,000,000

c. Bevillningsavgifter för särskilda förmåner

900,000 
2,176,140

och rättigheter, bevillning ........................... 200.000
d. Stämpelmedel, bevillning .................... .......... 55,000,000
e. Lastpenningar, bevillning ... ........................... 800,000
f. Byggnadsskatt, bevillning ............................ : 1 >,->00,000 305,100,0001
Tullar och acciser:
a. Tullmedel, bevillning............ .......................... 110,000,000
b. Sockerskatt, bevillning ........ .......................... 19,000,000
c. Tobaksskatt, bevillning........ .......................... 40,000,000
d. Bränn vinstill verkningsskatt, be-

vinning ................................ . ... 15,000,000
e. Rusdrycksförsäijningsmedel, be-

vulning ................................ ... . 20,000,000
f. Maltskatt, bevillning ............ ..... 6,000,000 41,000,000

Omsättningsskatt och utskänk- 
ningsskatt å spritdrycker, be­
villning ....................................... 41,000,000 251,000,000'

Kronor

|
559,176,140 —

15:o.

Postmedlen.
Riksdagen liar beräknat postverkets bruttoinkomster för år 1921 

till 78,200,000 kronor.
Stockholm den 18 juni 1920.

Med undersåtlig vördnad.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1920.


